Roll No. ..... **Printed Pages: 4** (i) Sub. Code: : 9 (ii) Questions Exam. Code:

## B.Ed (Gen) 2<sup>nd</sup> Semester 1059

# PEDAGOGY OF SCIENCE (In all Mediums)

(Same for USOL Candidates of 2nd Sem)

Paper: P 2.1/2.2 Opt (XX) [Maximum Marks: 40 Time Allowed: Three Hours] Note: (1) This question paper contains 5 Units—Unit, I, II, III, IV and V. The candidates are required to attempt ONE question (2) each from Units I to IV. Each question carries 8 marks. Unit V is compulsory. It contains four short answer (3) questions. Each question carries 2 marks. UNIT—I Why should a teacher plan lesson before going to the class? I. Explain constructivist approach to lesson planning with the help of an example. As a teacher, how will you plan and organise a science museum II. in the school? Describe in detail. UNIT—II III.

Discuss the importance of science text book. Describe the evaluation criteria of secondary class science text book.

Why should there be science laboratories for students in the IV. school? Write the steps that should be taken for care and maintenance of science apparatus. 3+5

UNIT—III

Discuss professional competencies of science teacher. Describe V. the programmes that the science teacher should attend for his professional growth. 3+5

- VI. What do you mean by evaluation? Why evaluation in science is needed? Discuss process of evaluation in detail. 2+2+4

  UNIT—IV
- VII. Discuss the environmental problems prevailing in today's globalized society. How have these problems effected living organisms?

VIII. Differentiate metals and non-metals on the basis of their physical and chemical properties.

### UNIT-V

- IX. Write briefly on the following:
  - (a) Micro-lesson plans
  - (b) Example of improvised apparatus
  - (c) Role of science teacher as facilitator
  - (d) Law of conservation of energy.

### $4\times2=8$

## (हिन्दी माध्यम)

- नोट:— (1) इस प्रश्न पत्र में पांच यूनिट हैं—यूनिट I, II, III, IV और V।
  - (2) यूनिट I से IV में से परीक्षार्थी एक प्रश्न करें। प्रत्येक प्रश्न के 8 अंक हैं।
  - (3) यूनिट V अनिवार्य है। इसमें चार लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के 2 अंक हैं।

# यूनिट-I

- कक्षा में जाने से पहले शिक्षक को पाठ योजना क्यों बनानी चाहिए ? उदाहरण की मदद से पाठ नियोजन के लिए रचनात्मक दृष्टिकोण की व्याख्या करें।
- II. एक शिक्षक के रूप में, आप स्कूल में एक विज्ञान संग्रहालय की योजना कैसे बनाएगें और इसे व्यवस्थित कैसे करेंगे ? विस्तार से बताइए। 8 यूनिट—II
- III. विज्ञान की पाठ्यपुस्तक के महत्व पर चर्चा करें। माध्यमिक कक्षा में विज्ञान की पाठ्यपुस्तक के मूल्यांकन मानदंडों का वर्णन करें। 3+5
- IV. स्कूल में छात्रों के लिए विज्ञान की प्रयोगशालाएं क्यों होनी चाहिए ? विज्ञान तंत्र की देखभाल और रखरखाव के लिए जो कदम उठाए जाने चाहिए, उन्हें लिखें।

3+5

## यूनिट-III

- V. विज्ञान शिक्षक की पेशेवर दक्षताओं पर चर्चा करें। विज्ञान शिक्षक के पेशेवर विकास के लिए जरूरी कार्यक्रमों का वर्णन करें। 3+5
- VI. मूल्यांकन से आपका क्या अभिप्राय है ? विज्ञान में मूल्यांकन की आवश्यकता क्यों है ? मूल्यांकन की प्रक्रिया पर विस्तार से चर्चा करें। 2+2+4

## यूनिट-IV

- VII. आज के वैश्वीकृत समाज में व्याप्त पर्यावरणीय समस्याओं पर चर्चा करें। जीवित प्राणिओं को इस समस्या ने कैसे प्रभावित किया है ?
- VIII. धातुओं और गैर-धातुओं को उनके भौतिक और रासायनिक गुणों के आधार पर विभेदित करें।

## यूनिट-V

- IX. निम्नलिखित पर संक्षेप में लिखें :
  - (क) माइक्रो पाठ योजना
  - (ख) कामचलाऊ व्यवस्था का उदाहरण
  - (ग) समन्वयक के रूप में विज्ञान शिक्षक की भूमिका
  - (घ) ऊर्जा संरक्षण का नियम (Law of conservation of energy)।  $4 \times 2 = 8$

# (ਪੰਜਾਬੀ ਅਨੁਵਾਦ)

- ਨੌਟ:— (1) ਇਸ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੇਪਰ ਵਿੱਚ **ਪੰਜ** ਯੂਨਿਟ ਦਿੱਤੇ ਗਏ ਹਨ।—ਯੂਨਿਟ, I, II, III, IV ਅਤੇ V।
  - (2) ਪ੍ਰੀਖਿਆਰਥੀ ਯੂਨਿੰਟ I ਤੋਂ IV ਹਰੇਕ ਵਿੱਚੋਂ **ਇੱਕ** ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰਨ। ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ **8** ਅੰਕ ਹਨ।
  - (3) ਯੂਨਿਟ V ਲਾਜ਼ਮੀ ਹੈ। ਇਸ ਵਿੱਚ ਚਾਰ ਛੋਟੇ ਉੱਤਰ ਵਾਲੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਹਨ। ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ 2 ਅੰਕ ਹਨ।

## ਯੁਨਿਟ–I

I. ਅਧਿਆਪਕ ਨੂੰ ਕਾਲਜ ਵਿੱਚ ਜਾਣ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਪਾਠ ਯੋਜਨਾ ਕਿਉਂ ਕਰਨੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ ? ਇੱਕ ਉਦਾਹਰਣ ਦੀ ਮਦਦ ਨਾਲ ਸਬਕ ਦੀ ਵਿਉਂਤਬੰਦੀ ਲਈ ਵਿਉਂਤਕਾਰੀ ਵਿਧੀ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ।

II.	ਇੱਕ ਅਧਿਆਪਕ ਹੋਣ ਦੇ ਨਾਤੇ, ਤੁਸੀਂ ਸਕੂਲ ਵਿੱਚ ਵਿਗਿਆਨ ਦੇ ਅਜਾਇਬ ਘਰ ਦੀ ਯੋਜਨਾ ਅਤੇ ਪ੍ਰਬੰਧ ਕਿਵੇਂ ਕਰੋਗੇ ? ਵਿਸਥਾਰ ਵਿੱਚ ਦੱਸੋ। 8	
	ਯੂਨਿਟ–II	
III.	ਸਾਇੰਸ ਟੈਕਸਟ ਬੁੱਕ ਦੇ ਮਹੱਤਵ ਬਾਰੇ ਚਰਚਾ ਕਰੋ। ਸੈਕੰਡਰੀ ਕਲਾਸ ਦੇ ਵਿਗਿਆਨ	
ш.	ਪਾਠ ਬੁੱਕ ਦੇ ਮੁਲਾਂਕਣ ਮਾਪਦੰਡ ਦਾ ਵਰਨਣ ਕਰੋ। 3+5	
IV.	ਸਕਲ ਵਿੱਚ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਲਈ ਸਾਇੰਸ ਲੈਬਾਰਟਰੀ ਕਿਉਂ ਹੋਣੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ ?	
1 4.	ਵਿਗਿਆਨ ਦੇ ਸਾਧਨਾ ਦੀ ਦੇਖਭਾਲ ਲਈ ਕਿਹੜੇ ਕਦਮ ਚੁਕਣੇ ਚਾਹੀਦੇ ਹਨ ?	
	3+5	
	ਯੂਨਿਟ–III	
V.	ਵਿਗਿਆਨ ਅਧਿਆਪਕ ਦੀ ਪ੍ਰੋਫੈਸ਼ਨਲ ਮੁਹਾਰਤਾਂ ਬਾਰੇ ਚਰਚਾ ਕਰੋ। ਵਿਗਿਆਨ	
V.	ਅਧਿਆਪਕ ਨੂੰ ਆਪਣੇ ਪੇਸ਼ੇਵਰ ਵਿਕਾਸ ਲਈ ਕਿਹੜੇ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮਾਂ ਵਿੱਚ ਹਿੱਸਾ ਲੈਣਾ	
	ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ ? ਉਹਨਾਂ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮਾਂ ਦਾ ਵਰਨਣ ਕਰੋ। 3+5	
VI.	ਮੁਲਾਂਕਣ ਤੋਂ ਤੁਹਾਡਾ ਕੀ ਭਾਵ ਹੈ ? ਵਿਗਿਆਨ ਵਿੱਚ ਮੁਲਾਂਕਣ ਦੀ ਕਿਉਂ ਲੋੜ	·
,	ਹੈ ? ਵਿਸਥਾਰ ਵਿੱਚ ਮੁਲਾਂਕਣ ਦੀ ਪ੍ਰਕਿਰਿਆ ਬਾਰੇ ਚਰਚਾ ਕਰੋ। 2+2+4	
	ਯੂਨਿਟ–IV	
VII.	ਅੱਜ ਦੇ ਵਿਸ਼ਵੀਕਰਨ ਕੀਤੇ ਗਏ ਸਮਾਜ ਵਿੱਚ ਪ੍ਰਚਲਿਤ ਵਾਤਾਵਰਣ ਦੀਆਂ ਸਮੱਸਿਆਵਾਂ	
Y. A.A.	ਬਾਰੇ ਵਿਚਾਰ ਕਰੋ। ਇਹਨਾਂ ਸਮੱਸਿਆਵਾਂ ਨੇ ਜੀਵਤ ਜੀਵਾਂ ਨੂੰ ਕਿਵੇਂ ਪ੍ਰਭਾਵਿਤ ਕੀਤਾ	
	ਹੈ।	
VIII.	ਧਾਤੂ ਅਤੇ ਗੈਰ-ਧਾਤੂ ਨੂੰ ਉਹਨਾਂ ਦੇ ਭੌਤਿਕ ਅਤੇ ਰਸਾਇਣਿਕ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਤਾਵਾਂ ਦੇ ਆਧਾਰ	
	ਤੇ ਵਿਭੇਦਿਤ ਕਰੋ।	
	ਯੂਨਿਟ–V	
IX.	ਹੇਠ ਲਿਖਿਆਂ 'ਤੇ ਸੰਖੇਪ ਵਿੱਚ ਨੋਟ ਲਿਖ਼ੋ :	sti
	(ੳ) ਮਾਈਕਰੋ ਪਾਠ-ਯੋਜਨਾ	
	(ਅ) ਸੁਧਾਰਿਆ ਗਿਆ (improvised) ਉਪਕਰਣ ਦਾ ਉਦਾਹਰਣ	
	(ੲ) ਵਿਗਿਆਨ ਅਧਿਆਪਕ ਦੀ ਸਾਹੂਲਤ ਦੇਣ ਲਈ ਭੂਮਿਕਾ	
	(ਸ) ਊਰਜਾ ਦੀ ਸੁਰੱਖਿਆ ਦਾ ਕਾਨੂੰਨ (Law of conservation of energy)।	
	$4 \times 2 = 8$	

Exam.Code:1102 Sub. Code: 8060

#### 1128

### Bachelor of Education (General) Second Semester

### Second Semester 2.2 [Ont (xx)]: Pedagogy of Science

Paper – P-2.1/2.2 [Opt. (xx)]: Pedagogy of Science (Same for USOL Candidates of Second Semester)
(In all mediums)

Time allowed: 3 Hours

Max. Marks: 40

**NOTE**: Attempt <u>five</u> questions in all, including Question No. IX (Unit-V) which is compulsory and selecting one question each from Unit I-IV.

x-x-x

### UNIT-I

- I. Discuss lesson planning of Macro, ICT based, test based and diary based with their limitations. (8)
- II. How will you plan a state level science fair in your school? Explain in detail. (8)

### UNIT - II

- III. Discuss the need and importance of science laboratory for teachers and students in a school. (8)
- IV. Explain the procedure of selection, purchase and maintenance of apparatus and equipment in science laboratory. (8)

#### UNIT - III

- V. Explain the professional competencies required to a science teacher. Critically evaluate the role of professional development programmes in developing professional competencies among science teachers in India? (8)
- VI. Discuss the concept of teacher evaluation and procedures for of teacher evaluation adopted in Indian schools. (8)

#### UNIT-IV

- VII. Discuss the meaning of greenhouse effect and causes of ozone layer depletion. (8)
- VIII. Write note on the following:
  - a) Why does radius increase as you go down a group?
  - b) What happens to the ionization energy as the atomic number increases across a period? (4,4)

### UNIT - V

- IX. Write short note on the following:
  - a) Causes of acid rain
  - b) Role of excursions in science learning'
  - c) Need of Improvisation of apparatus
  - d) Diagnostic evaluation in science

		501
	STATES A	
	हिन्दी -अनुवाद	
	3212-2	-
	And the second of the second o	-
-	अर्थ-सी-ती. उक्तवारित, प्रीक्षण ज्याचारित और उत्य अत्यापीत बहुद्देत पाढ योजना लाम यूड्सी सीमा की आसमा की जिस्स	2.
	78. 11. 51. 34.001(C) 36.00	3-(1
magnification, archive	SECOND SEC ALS STUDIED SON	(B)
	State of the	-
_	\$1.90 SerV)	
_		but about a
77	अपने बक्ता में राज्य स्तरीय निकाल महा की जिए।	1.5
	रे के किया निक्तार प्रमुख नाम का जान	(8)
	my 4) al 11 al 14	
-	रस्ति -१०	
-	स्कूल में हात्री और अस्यापकों के लिए निमान समीत्रज्ञा	CAL.
135	THE HELD THE HELD THE	
	स्वाहर में हाने और अध्यापका के लिए विकास की जिला	(4)
	े विकास की की कार कार की की	The second second
7/37	विज्ञान प्रवेषशास्त्र है जिस कामानी और उपसरकों की	-
	स्वराट, न्यान केट रखन स्थान की पात्रिया की	
	वारखा की जिल्	(4)
	of 1911 A1 126 )	and the second second second second second
	342-11	
V	विकास अध्यापक की व्यक्ति अवसायिक दक्षता औं पत्र बर्गम क्रिकेश प्राप्त में विकास के प्रदेशायों के ब्यम्सायिक दुसतारी विकायित करने के विकासकार विकास कार्यक्रमी के मुमिन्क का आली सम्मान्सक	-
	न्यान अध्यातक का बाहिए अवस्तातक द भिर्म भा क	40000
	नारिक क्षितिक। याप्य में विकास के प्रश्मापनी के	1042
	dala made a da d	CHECK
	angthing straight identity do so I was and to	11 chas
	किसारा कारा कार्यों की भीमन्त्र कर आली राजी की	( 900
	भुट्यांनन सीजिय।	
	at Collected as as as a	
som.	. 3.3.	. V.
-X)	अर्पात रम्बों में यस्यापन पुरादिस मी अस्यतास	N 3415
	मार्का में मार्का है जिस है जिस के प्राप्ता	415
	म्हितातक में ज्याक्त के जिंद क्रात्माह पर गरिस	37.
	de -17 41/1451	(8)
	2mg-m	
	of all # - SR	
VIT	2 29 69 -	
	ग्रीम द्यारा प्रमान और ओजीन पर के हारा के	
	कारणों के कारण क्षीतिया	(80)
	Contract of the Manufacture of the State of	. 6-7
- 70	2 - 2 - 2 - 2	
	निम्निस्तित पर टिप्पणी सिरिंग्य ।	
	P:11 P P P P P P P P P P P P P P P P P P	
	अवहार असर स्वार्गा व ग्रेय का क्यार-त्यार है ती	-
THE RESERVE OF THE PARTY OF THE	अध्येकास क्यों बरता जाता है?	
-	1 12 13 March and 1 2	
	and without or a sential souther as sell B. Ch.	
	भारत्यक्रिक स्था तह नक्ष प्रश्न हो। अस्य त्रसं वृद्धिकरं म्र वहमाणे क्ष्मांक न्यांय है जे स्तित्यक्ष क्यां नहमाणे क्ष्मांक न्यांय है जे अवहत क्ष्यप्रस्थित म्र येव का क्यांट त्रवप्र है जा	( yw
NORTH AND DESCRIPTION OF THE PERSONS ASSESSMENT		77
minimum paga tra		
-		
		-

24/3-8
जिन्मसिरित पर सिमिन्न हिण्ली सिरिन्स
ने नावी वर्षा के करना
विज्ञान शिसम में युग्या की प्रामिका।
विकास में भी माम राज्याक उपन्यायकता
(३४५)

	- 3 -	Exam. Code:
	orderly - W. DELS.	Eagle Cover
	लिंगाड़ी -7.	
2000	या ३३, यश्रीसर कर	रियाद हिला उसा
ANIBU SINGLIAM	118 24 4 W 2 L	विस्तरि सीकाही
W51193 do	Mami de	(8
E. 15.4	is less selve after	
मित्र अनुस्र वि	में राम प्रथम मीरिम	स्यासका न्। सम्भ का त्या अन्या
	B2281-72	
W	ज्याना हैन निकास	मं अरी मीकिया
<u> चूक्रासम्</u>	है ब्रेड कर रेक हिसे है	Hall 221
W ORD SIE	असम्बा असे मान्यस	मारे व्यायम्यो ही
18/2/10/01 53	छ देवेंबर मारे सेबेज	का यदिशिकार
Stewart 12	क्ला यहें।	18
	£318 -12	
I Blam I'M wheel	भाष्य मिस्रीमें हिस्स	किन खराउर ग्रहा
14 31 21 34	There is al solution of	
मुक्रा करे	23	(0
The second secon	The state of the s	2000
M 3123 NAM	वित भारतीमा हुई	UNY S MAHO
and writer	मातित समान ए भरा	MILES GOEL STORY
\$ A2A	43 7	(1)
	1831g-a	
		0 0 3
ALL After IN	किट करें करेंग्र एक उक्का मामीक कि मेंग्रह	Bazn My 6
	213 15 By 16 11/12/12	42 541
	बेक्ने ने रिथ्सी प्रिक	
a) of method	एड्राड मान्स्रीहिस गर्	प हम हयरे मं जे
- 1 × 1 × 1	मांक ब्रिडि, हमरी स	हा दें।
- 130 L30,	माश्रामा देव मावक	ार रेमार हार्य ह
31 ans	क्षांक विदे हमरा ने चीक्रिकड हिस युक्स विकायुक्त हिसारी ने	नेबाह ग्रस्त्र ३।
		64
	200000000000000000000000000000000000000	-
		-
	B2161-A	
18 2 00 000	र स्थाप रावेश विकेर	
7.E. 161 .E.M.	2 men en 15 mil. Al m.	
a Count was	m 3 max 1	
	m 3 max 1	है डस्प्रेक
a Crash was	त के बाजर ! जिल्लिक हिन्न और मधीर	र डिक्सिका